Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

EDITAL Nº 001/2026–SEHLA/G/UNICENTRO, DE 07 DE JANEIRO DE 2026

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES DA SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE
CREDENCIAMENTO  DE  PROFESSORES  AUXILIARES  PARA  ATUAÇÃO  NO
PROGRAMA  DE  RESIDÊNCIA  TÉCNICA  EM  INOVAÇÃO,  TRANSFORMAÇÃO
DIGITAL E E-GOV – INTEGRE, MODALIDADE A DISTÂNCIA

O Setor de Ciências Humanas, Letras e Artes de Guarapuava (SEHLA/G) e a Coordenação do
Curso de Pós-Graduação Lato Sensu Residência Técnica em Inovação, Transformação Digital e E-
Gov – INTEGRE, no uso de suas atribuições legais, conforme legislação vigente,

TORNAM PÚBLICA:

A  homologação  de  inscrições  para  a  Seleção  Simplificada  de  Credenciamento  de  Professores
Auxiliares para atuação no Programa de Residência Técnica em Inovação, Transformação Digital e
E-Gov (INTEGRE), na modalidade de Educação a Distância, da Universidade Estadual do Centro-
Oeste – UNICENTRO.

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1 Inscrições homologadas

Nº Protocolo Nome Situação

1 00018-3 Adriana Aparecida Guimarães Deferida

2 00005-1 Alexandre de Cássio Rodrigues Deferida

3 00004-3 Cesar Augusto Della Piazza Deferida

4 00009-4 Fábio Horst Deferida

5 00002-7 Gisele de Cássia Gusmão Deferida

6 00010-8 Leticia Kurchaidt Pinheiro Camargo Deferida

7 00011-6 Loide Andréa Salache Deferida

8 00016-7 Nívian Cristina Roman Ross Deferida

9 00015-9 Rudinei Luiz Bogo Deferida

10 00007-8 Scheyla Joanne Horst Deferida

11 00012-4 Thiago Henrique Martins Pereira Deferida

1.2 Inscrições indeferidas

Nº Protocolo Nome Motivo

1 00008-6 Éverton Ledo da Rocha Não atendimento ao item 3 do edital

1
Home Page: http://www3.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna, 875 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

2 00006-0 Giovane Galvão Não atendimento ao item 3 do edital

3 00014-0 Luciane Maria Serrer de Mattos Não atendimento ao item 3 do edital

4 00019-1 Marcio Kazama Não atendimento ao item 3 do edital

5 00003-5 Paulo Renato Parreira Não atendimento ao item 3 do edital

6 00023-0 Rafael Nunes Menezes Não atendimento ao item 3 do edital

7 00001-9 Fabille da Silva Bastos Não atendimento ao item 5 do edital

8 00022-1 Pablo Americo Barbieri Não atendimento ao item 5 do edital

9 00013-2 Bruno Júnio Bicalho Zica Não atendimento ao item 5.1 do edital

10 00020-5 Erico Luciano Pagotto Não atendimento ao item 5.1 do edital

11 00021-3 João Irineu de Resende Miranda Não atendimento ao item 5.1 do edital

12 00017-5 Karin Christina Gonçalves Não atendimento aos itens 3 e 5 do
edital

2. DA ATUALIZAÇÃO DO CRONOGRAMA

2.1. FICA DEFINIDO NOVO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO:

Atividade Período

Período de recursos (inscrições) 08 e 09/01/2026

Resultado dos recursos 12/01/2026

Análise documental 13 e 14/01/2026

Resultado e classificação Até 15/01/2026

Período de recursos (resultado) 16 e 19/01/2026

Resultado final 20/01/2026

3. DOS RECURSOS:

3.1  Pedidos  de  recurso  deverão  ser  encaminhados  à  Coordenação  do  Programa  de  Residência
Técnica pelo candidato, devidamente fundamentado e explicativo, quanto ao resultado, conforme
prazo estabelecido no cronograma acima, através do e-mail restecintegre03@unicentro.br, sendo de
inteira responsabilidade do candidato o envio em si, devendo guardar cópia do comprovante de
remessa, caso seja necessário apresentar em dado momento.

3.2 Os recursos que forem apresentados fora do prazo não serão analisados.

4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 Em qualquer tempo, o presente Edital pode ser prorrogado ou revogado, no todo ou em parte,
por motivo de interesse público ou exigência legal, sem que isso implique direito à indenização ou
reclamação de qualquer natureza.

2
Home Page: http://www3.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna, 875 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www3.unicentro.br/

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

4.2 Os candidatos classificados além do limite de vagas ofertadas por este processo seletivo ficarão
em  lista  de  espera,  dentro  do  prazo  de  validade  do  mesmo,  podendo,  por  conveniência
administrativa, serem convocados para suprimento de vagas, obedecendo-se rigorosamente a ordem
de classificação;
4.3 A contratação fica condicionada à disponibilidade orçamentário-financeira do projeto e será
feita conforme vagas e áreas preenchidas por matrículas de residentes na Restec Integre.
4.4 Para questões suscitadas e não resolvidas administrativamente, elege-se como competente para
dirimi-las o Foro da Comarca de Guarapuava/PR, que os conhecerá e julgará, na forma da Lei.
4.5  Todas  as  publicações  referentes  a  este  processo  seletivo  serão  disponibilizadas  no  site:
www.ead.unicentro.br/editais e nos espaços destinados às publicações no âmbito da UNICENTRO,
sendo seu acompanhamento de inteira responsabilidade do (a)

Gabinete do Diretor do Setor de Ciências Humanas, Letras e  Artes, SEHLA/G da Universidade
Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO.

Guarapuava, 07 de janeiro de 2026.

                                      Professor Dr. Odinei Fabiano Ramos
                                                Diretor do Setor de Ciências Humanas, Letras e Artes

                                   Portaria  nº 111/2023-GR

3
Home Page: http://www3.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna, 875 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.ead.unicentro.br/editais

	EDITAL Nº 001/2026–SEHLA/G/UNICENTRO, DE 07 DE JANEIRO DE 2026
	1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
	2. DA ATUALIZAÇÃO DO CRONOGRAMA